
العدد  3792 - الخميس 23 يناير 2025

4

 2025لسنة ( 1قانون رقم )
 بشأن تنظيم اقتسام الوقت في وحدات الإقامة

 
 ملك مملكة البحرين.         نحن حمد بن عيسى آل خليفة
 بعد الاطلاع على الدستور، 

 ، وتعديلاته،1976( لسنة 15وعلى قانون العقوبات الصادر بالمرسوم بقانون رقم )
 بشأن تـنظيم السياحة، وتعديلاته،  1986( لسنة 15وعلى المرسوم بقانون رقم )

ــم ) ــانون رقـــ ــادر بالمرســـــوم بقـــ ــانون المـــــدنو الصـــ ــنة 19وعلـــــى القـــ ــم 2001( لســـ ــانون رقـــ ، المُعـــــدق بالقـــ
 ،2017( لسنة 27)

، 2002( لســـــــــــنة 46وعلـــــــــــى قـــــــــــانون ار ـــــــــــراوات ال نا يـــــــــــة الصـــــــــــادر بالمرســـــــــــوم بقـــــــــــانون رقـــــــــــم )
 وتعديلاته،

بإنشـــــــاو وتنظـــــــيم لييـــــــة الض،ـــــــر   للســـــــياحة والمعـــــــار ،  2006( لســـــــنة 62وعلـــــــى القـــــــانون رقـــــــم )
 وتعديلاته،
 بشأن حماية المستهلك، 2012( لسنة 35القانون رقم )وعلى 

 ، 2013( لسنة 13وعلى قانون التس يل العقاري الصادر بالقانون رقم )
 بشأن الس ل الت اري، وتعديلاته، 2015( لسنة 27وعلى المرسوم بقانون رقم )

، المُعـــــــــدق 2017( لســـــــــنة 27وعلــــــــى قـــــــــانون تنظـــــــــيم القنـــــــــاع العقـــــــــاري الصـــــــــادر بالقـــــــــانون رقـــــــــم )
 ،2022( لسنة 41بالمرسوم بقانون رقم )

قنا عليه وأصدرناه: ه، وقد صدَّ  أقرَّ م لس الشورى وم لس النواب القانون الآتو نصُّ
 الفصل الأول 
 أحكام تمهيدية

 ( 1مادة )
 التعاريف 

ل   منهــــا،  فــــو تنضيــــه أحاــــام لــــ ا القــــانون، تتــــون للتلمــــات والعضــــارات التاليــــة المعــــانو المضينــــةُ قــــر     ــــُ
 ما لم يقتضِ سياقُ النص خلاف  ذلك:

 : مملتة الض،ر  .المملكة
 الوز ر المعنو بقناع السياحة أو الوز ر ال ي يصدر بتسميته مرسوم.الوزير: 

 ليية الض،ر   للسياحة والمعار  أو ال هة التو يصدر بتسميتها مرسوم.الجهة المختصة: 



العدد  3792 - الخميس 23 يناير 2025

5

الأنشــــــنة المتعلقــــــة بال،صــــــص الامنيــــــة فــــــو وحــــــدات ارقامــــــة أو التصــــــرف فيهــــــا أو  اقتسااااااام الوقاااااات:
تضادلهـــــا، و شـــــمل الأنشـــــنة المتعلقـــــة بأنظمـــــة تضـــــادق العنـــــلات والنقـــــا  ومضادلتهـــــا و يرلـــــا مـــــ  الأنظمـــــة 

 التو يصدر بت،ديدلا قرار م  ال هة المختصة.
 فترة زمنية دور ة مخصصة للانتفاع بوحدة ارقامة.الحصة الزمنية: 
وحـــــدة ارقامـــــة فـــــو المشـــــار ي الفندقيـــــة أو الســـــياحية التـــــو تقـــــدم أنشـــــنة  قامـــــة قصـــــيرة وحااااادة الإقاماااااة: 

 المدى أو ما فو حامها والمخصصة للانتفاع بها م  خلاق أنشنة اقتسام الوقت. 
المشــــروع المــــرخص لــــه بالعمــــل فــــو أنشــــنة اقتســــام الوقــــت وفقــــا  لأحاــــام لــــ ا  المشااااروم الماااارخ  لاااا :

 القانون.
 الشخص ال ي ياون له حه على وحدة ارقامة بمو ب عقد اقتسام الوقت.المستفيد: 

رخص لـــــه بـــــإدارة نشـــــا  اقتســـــام مااااادار نشاااااال اقتساااااام الوقااااات:  كـــــل بـــــخص طضيعـــــو أو اعتضـــــاري مـــــُ
 ( م  ل ا القانون.10الوقت وفقا  للمادة )

 ( 2مادة )
 أهداف القانون 

 تراع ى عند تنضيه أحاام ل ا القانون أو تفسيره، ألـداف القانون الآتية:
 تنظيم أنشنة اقتسام الوقت، وذلك بمراعاة أفضل الممارسات المعموق بها. -1
تشــــ يي الاســــتأمار فــــو أنشــــنة اقتســــام الوقــــت وتماــــي  المشــــار ي فــــو اســــتخدام القيمــــة التاملــــة لهــــا  -2

 م  خلاق توفير منت ات اقتسام الوقت.
وذلـــــــك لت،قيـــــــه أعلـــــــى تعا ـــــــا  ـــــــودة أداو المشـــــــار ي التـــــــو تعمـــــــل فـــــــو أنشـــــــنة اقتســـــــام الوقـــــــت،  -3

 مستو ات الأداو.
 حماية المتعاملي  والمستفيدي  م  منت ات اقتسام الوقت قضل وبعد  برام عقود اقتسام الوقت. -4
بناالـــــة وبـــــفافية وفاعليـــــة التعامــــل مـــــي  افـــــة النلضـــــات والتـــــراخيص المتعلقـــــة بأنشـــــنة اقتســـــام الوقـــــت  -5

 وعلى ن،و عادق و تسم بالمرونة والسرعة والتنظيم.
 ( 3مادة )

 مهام وصلاحيات الجهة المختصة 
تتــــــــولى ال هــــــــة المختصــــــــة مضابــــــــرة  افــــــــة المهــــــــام والصــــــــلاحيات اللازمــــــــة لتنضيــــــــه أحاــــــــام لــــــــ ا  -أ

 القانون، ولها فو سضيل ذلك القيام بو ه خاص بما يأتو:



العدد  3792 - الخميس 23 يناير 2025

6

ــ ا  -1 ــو لـــــ ــا فـــــ ــراخيص المنصـــــــوص عليهـــــ ــد التـــــ ــنه وت ديـــــ ــرو  مـــــ ــراوات وبـــــ ــد وم ـــــ ــي قواعـــــ وضـــــ
القــــانون ومــــدة ســــر انها و افــــة الأمــــور المتعلقــــة بهــــا، بمــــا فــــو ذلــــك التــــرخيص للمشــــار ي التـــــو 

 تعمل فو أنشنة اقتسام الوقت والترخيص بإدارة نشا  اقتسام الوقت.
وضــــــي قواعــــــد وم ــــــراوات وبــــــرو  مــــــنه تــــــراخيص التعامــــــل فــــــو منت ــــــات اقتســــــام الوقــــــت فــــــو  -2

مشـــــــار ي الضيــــــــي علــــــــى الخر نـــــــة، وذلــــــــك بالتنســــــــيه مــــــــي ال هـــــــة المختصــــــــة بتنظــــــــيم القنــــــــاع 
 العقاري.

 ت،ديد وا ضات والتاامات مالك المشروع المرخص له ومدير نشا  اقتسام الوقت. -3
وضـــــــي الشـــــــرو  والمتنلضـــــــات والمعـــــــايير الفنيـــــــة الوا ـــــــب توافرلـــــــا فـــــــو المشـــــــار ي للعمـــــــل فـــــــو  -4

 أنشنة اقتسام الوقت، وفقا  لأفضل الممارسات المعموق بها فو ل ا الشأن.
 ل ا القانون وت ديدلا. صدار التراخيص المنصوص عليها فو  -5
 صـــــدار واـــــا ه اقتســـــام الوقـــــت ومســـــك ســــــ ل عقـــــود اقتســـــام الوقـــــت، المنصـــــوص عليهـــــا فــــــو  -6

 ( م  ل ا القانون.25( و)24المادتي  )
 اقتراح أية سياسات أو برامج م  بأنها النهو  بأنشنة اقتسام الوقت. -7
ــام الوقـــــــت فـــــــو  -8 ــة بأنشـــــــنة اقتســـــ ــاوات المتعلقـــــ ــات وارحصـــــ ــات والمعلومـــــ ي وت،ليـــــــل الضيانـــــ ــي  مـــــ

 المملتة، ومنشاو قاعدة بيانات ب لك تتون متاحة للتافة.
ــدابير  -9 ــه، واتخــــــاذ التــــ ــادرة تنفيــــــ ا  لــــ ــانون والقــــــرارات الصــــ ــام لــــــ ا القــــ مراقضــــــة مــــــدى الالتــــــاام بأحاــــ

 المناسضة ب،ه المخالفي .
التنســــــيه مــــــي  افــــــة ال هــــــات ال،اوميــــــة فيمــــــا يتعلــــــه بأنشــــــنة اقتســــــام الوقــــــت، والعمــــــل مــــــي  -10

ال هـــــــات ال،اوميـــــــة ذات الصــــــــلة علـــــــى تضســـــــي  ار ــــــــراوات المتعلقـــــــة باستصـــــــدار تــــــــراخيص 
 المشار ي التو ياون الغر  م  تشييدلا استخدامها لأنشنة اقتسام الوقت. 

ــر التوعيــــــة والأقافــــــة  -11 ــ ا القــــــانون، ونشــــ ــة بأحاــــــام لــــ ــة والتأقيفيــــــة للتوعيــــ ــيم الضــــــرامج التدر ضيــــ تنظــــ
بأنشـــــنة اقتســـــام الوقـــــت، وتقـــــديم ارربـــــاد للمســـــتهلتي  والمشـــــتغلي  فـــــو نشـــــا  تســـــو ه وتشـــــغيل 
أنظمــــــة اقتســــــام الوقــــــت، وم ــــــراو ودعــــــم الض،ــــــو  والدراســــــات فــــــو لــــــ ا الم ــــــاق والعمــــــل علــــــى 

 الاستفادة م  نتا  ها.
ــوا ه والقــــــرارات  -12 ــة بأنشــــــنة اقتســــــام الوقــــــت، واللــــ ــواني  المتعلقــــ  بــــــداو الــــــرأي فــــــو مشــــــروعات القــــ

 ذات العلاقة التو تُصدِرلا ال هات ال،اومية الأخرى.
دراســـــــة القـــــــواني  واللـــــــوا ه ذات العلاقـــــــة المعمـــــــوق بهـــــــا للنظـــــــر فيمـــــــا  ذا  انـــــــت تتضـــــــم  أيـــــــة  -13

 عيه النهو  بأنشنة اقتسام الوقت واقتراح تعديلها.أحاام تُ 



العدد  3792 - الخميس 23 يناير 2025

7

صــــــها والوقــــــوف علــــــى  -14 و الضلا ــــــات والشــــــااوى المتعلقــــــة بمخالفــــــة أحاــــــام لــــــ ا القــــــانون وف،ي تل قــــــِ 
 مدى  ديتها، واتخاذ التدابير المناسضة بشأنها.  

 القيام بالمهام ومضابرة الصلاحيات الأخرى المنصوص عليها فو ل ا القانون. -15
م ال هـــــة المختصـــــة  صـــــدار أيـــــة قـــــرارات أو اتخـــــاذ أيـــــة تـــــدابير ذات تـــــأاير ملمـــــو   -ب فـــــو حالـــــة عـــــاي

ــراف ذوي المصـــــل،ة  ــي الأطـــ د مشـــــاورات مـــ ــي ــا عقـــ ــه يتعـــــيَّ  عليهـــ ــت، فإنـــ ــنة اقتســـــام الوقـــ علـــــى أنشـــ
وال هـــــات المعنيـــــة لاســـــتنلاع ررا هـــــم قضـــــل  صـــــدار أي   مـــــ  تلـــــك القـــــرارات أو اتخـــــاذ أي   مـــــ  تلـــــك 

 التدابير. 
ــ   -ج ــوز ر، أن تعهــــ ــة الــــ ــد موافقــــ ــة، بعــــ ــة المختصــــ ــوز لل هــــ ــرى ي ــــ ــات أخــــ ــا  لــــــى  هــــ ــضعض مهامهــــ د بــــ

 ارماانيات والخضرات اللازمة للقيام بتلك المهام.تتون لديها 
 الفصل الثاني 

 الترخي  لأنشطة اقتسام الوقت 
 ( 4مادة )

 الترخي  للمشاريع التي تعمل في أنشطة اقتسام الوقت
مــــــ  منت ـــــات اقتســــــام الوقــــــت أو بيعهــــــا لل مهـــــور  لا  ذا  ــــــان المشــــــروع مرخصــــــا   يُ،ظـــــر تقــــــديم أي   

 بالعمل فو أنشنة اقتسام الوقت م  قضل ال هة المختصة وفقا  لأحاام ل ا القانون. 
 ( 5مادة )

 تقديم طلب ترخي  المشروم
يقـــــدم طلــــــب تـــــرخيص المشــــــروع بواســـــنة مالــــــك المشـــــروع  لــــــى ال هـــــة المختصــــــة علـــــى النمــــــوذج  -أ

ــتملا  علـــــى  افـــــة الضيانـــــات والمعلومـــــات والمســـــتندات المضينـــــة فـــــو  ــ ا الغـــــر ، ومشـــ ــده لهـــ الـــــ ي تعـــ
النمـــــــــوذج. ومذا رأت ال هـــــــــة المختصـــــــــة ضـــــــــرورة اســـــــــتيفاو بعـــــــــض الضيانـــــــــات أو المعلومـــــــــات أو 
المســـــتندات، تخنـــــر مقـــــدم النلـــــب بـــــ لك خـــــلاق مـــــدة لا تا ـــــد علـــــى ســـــضعة أيـــــام عمـــــل مـــــ  تـــــار   

 تقديم النلب.
ــات  -ب ــة الضيانــــ ــتيفاو  افــــ ــديم النلــــــب واســــ ــم تقــــ ــداد رســــ ــ  ســــ ــه مــــ ــد الت،قــــ ــة بعــــ ــة المختصــــ تقــــــوم ال هــــ

 والمعلومات والمستندات، بقيد النلب فو س لاتها وتسليم مقدم النلب ما يفيد قيد طلضه.
  



العدد  3792 - الخميس 23 يناير 2025

8

  ) ٦مادة (
    ال�� في �ل� ترخ�� ال��روع وم�ح ال�وافقة الأول�ة

ــة   - أ ــولى الجهــــــة الم�تصــــ ــدة لا تجــــــاوز تتــــ ــ ــلال مــ ــ ــه خــ ــت ��ــــ ــ ــروع والبــ ــرخ�ص الم�ــــ ــ ــــــب تــ ــة �ل دراســــ
ــار�خ ـــــ ــــــــن تــ ــاً مـ ــ�ن يومـــــــ ــــــ ــتندات   ثلاثـ ــــــات أو الم�ـــــــ ـــــات أو المعلومـــ ــتو��اً للب�انــــ ـــ ـــــب م�ــــ ــد�م ال�لــــ تقـــــــ

 الم�لو�ة.
ــــــــ�   - ب ـــــــة الأول�ــــــــة علــــــــى �لــــــــب التــــــــرخ�ص، وذل ــــــــب �الموافقـ ـــــــة مقــــــــدم ال�ل ت��ــــــــر الجهــــــــة الم�تصــــ

ــات  ــى الموافقـــ ــول علـــ ــة واســـــت�مال الحصـــ ــتندات الم�لو�ـــ ــات أو الم�ـــ ــ ــات أو المعلومـ ــت�فاء الب�انـــ لاســـ
 والتصار�ح من الجهات المعن�ة. وت�ون مدة الموافقة الأول�ة سنة قابلة للتمديد. 

ــــــاً للمـــــــادة (  - ج ـــــــائي ��قـ ــــــرخ�ص النه ــــــب التـ ــــدم ال�لـ ــــة مـــــــنح مقـــ ـــــــة الم�تصـــ ) مـــــــن هـــــــذا ٩�جـــــــوز للجه
ــة  ـــــــ ــــــــتندات الم�لو� ــــــات والم�ـ ـــــات والمعلومـــ ــــــــت�فائه للب�انــــ ــــــال اسـ ـــــــي حـــ ــــــــر فــ ــــــــ�ل م�اشـ ــــــــانون ��ـ القـ
ـــد تقـــــــد�م �لــــــــب  ـــات المعن�ـــــــة عنــــ ــــن الجهــــ ــات والتصـــــــار�ح مــــ ـــــى الموافقـــــ ـــول علــ ـــت�مال الحصــــ واســــ

 الترخ�ص.
ــاً مــــن   - د ــي ثلاثــــ�ن يومــ ــر م�ــ ــ ــب�اً، و�عتب ــرف� م�ــ ــذا الــ ــون هــ ــب أن ��ــ ــ ــة رفــــ� ال�ل ــي حالــ ــب فــ �جــ

ــــه  ـــــة دون البـــــت ��ـ تـــــار�خ تقـــــد�م ال�لـــــب م�ـــــتو��اً ل�افـــــة الب�انـــــات والمعلومـــــات والم�ـــــتندات الم�لو�
  �م�ا�ة رف� ضمني.

  ) ٧مادة (
 ال�أش�ر في ال��ل العقار� 

ــرخ�ص   - أ ــى التــ ــول علــ ــل الحصــ ــة قبــ ــة الم�تصــ ــدم للجهــ ــروع أن �قــ ــرخ�ص الم�ــ ــ ــب ت ــى �الــ �جــــب علــ
ــ�ة  ـــار م�صــــص لأن�ــ ــأن العقـ ــ ــار� � ــجل العقــ ــار �ال�ــ ــح�فة العقــ ــي صــ ــ�ر فــ ـــا �ف�ــــد التأشــ ــائي مـ النهــ

ـــــام الوقــــــت ـــــ�ص  اقت�ـ ــد مــــــدة لت�صـ ــدم تحديــــ ـــ ـــــوز ل�الــــــب التــــــرخ�ص عـ ــدة التــــــي �حــــــددها، و�جـ ـــ للمـ
 .العقار لأن��ة اقت�ام الوقت

ــــ�   - ب ــــدم مالــ ـــة أن �قــ ــــات اقت�ـــــام الوقــــــت فـــــي م�ــــــروع الب�ـــــع علــــــى ال�ر��ــ ـــب للتعامــــــل فـــــي منتجــ �جــ
ــار  ــأن العقـــ ـــار� �ـــ ــجل العقــ ــ ــح�فة العقـــــار �ال�ـ ــ ــي صـ ــ ــا �ف�ـــــد التأشـــــ�ر فـ ــة مـــ ــ ــة الم�تصـ ــار للجهـــ العقـــ

  قبل الحصول على الترخ�ص النهائي. اقت�ام الوقت، وذل�م�صص لأن��ة 
ــــح�فة   - ج ـــراء التأشـــــ�ر فـــــي صـ ــــج�ل العقـــــار� إجـ ــــوال، لا �جـــــوز لجهــــاز الم�ـــــاحة والت�ـ ــــي جم�ـــــع الأحـ ف

ـــــه فـــــي هـــــذه المـــــادة، إذا �ـــــان للغ�ـــــر حقـــــوق ع�ن�ـــــة مـــــن  ـــــار� المنصـــــوص عل� ـــــار �ال�ـــــجل العق العق
ــزل  ــم ينــ ــا لــ ــتف�دين، مــ ــة الم�ــ ــي مواجهــ ــروع فــ ــب تــــرخ�ص الم�ــ ــات �الــ ــى التزامــ ــ�ثر علــ ــأنها أن تــ شــ



العدد  3792 - الخميس 23 يناير 2025

9

أصــــــــ،اب ال،قــــــــوق العينيــــــــة  تابــــــــة  عــــــــ  الاحت ــــــــاج ب،قــــــــوقهم فــــــــو موا هــــــــة المســــــــتفيدي  عنــــــــد 
 تخصيص العقار لأنشنة اقتسام الوقت.

ــار فـــــو الســـــ ل  -د ــير فـــــو صـــــ،يفة العقـــ ــ يل العقـــــاري تغييـــــر التأبـــ ــاحة والتســـ ــاز المســـ لا ي ـــــوز ل هـــ
العقـــــــاري المنصـــــــوص عليـــــــه فـــــــو لـــــــ ه المـــــــادة،  لا بموافقـــــــة ال هـــــــة المختصـــــــة أو وفقـــــــا  ل،اــــــــم 

 قضا و.
 ( 8مادة )

 نفاذ حقوق المستفيدان في مواجهة الغير 
ــار مخصــــص لأنشــــنة  ــأن العقــ ــار بالســــ ل العقــــاري بــ ــ،يفة العقــ ــير فــــو صــ ــام يترتــــب علــــى التأبــ اقتســ

ــدا نو  الوقــــت ــام لــ ــمان العــ ــ  الضــ ــار مــ ــروج العقــ ــه خــ ــا يترتــــب عليــ ــار،  مــ ــى العقــ ــا علــ ــواز ال، ــ ــدم  ــ عــ
مالـــــــك المشـــــــروع المـــــــرخص لـــــــه أو مالـــــــك الأر   ذا  ـــــــان مالـــــــك المشـــــــروع لا يملـــــــك الأر  المقـــــــام 

ــاو  ،عليهـــــــا المشـــــــروع ــا لـــــــم ياـــــــ  ذلـــــــك للوفـــــ وذلـــــــك فـــــــو حالـــــــة ال،اـــــــم بإبـــــــهار  فلاســـــــه أو  عســـــــاره مـــــ
 بالالتاامات المتعلقة ب،قوق المستفيدي  فو عقود اقتسام الوقت.

 ( 9مادة )
 الترخي  النهائي  

ــا  مــــــ   ــي  يومــــ ــاوز الااــــ ــدة لا ت ــــ ــا و للمشــــــروع خــــــلاق مــــ ــة التــــــرخيص النهــــ ــة المختصــــ تصــــــدر ال هــــ
وُ نشــــــر التــــــرخيص والتصــــــار ه اللازمــــــة.  والموافقــــــاتاســــــتتماق طالــــــب التــــــرخيص لتافــــــة الابــــــتراطات 

دلا الوز ر تتفل أني ياون الاطلاع عليه متاحا  للتافة.   بأي وسيلة ي،دِ 
 (10مادة )

 إدارة نشال اقتسام الوقت 
ي ــــب أن ياــــون لتــــل مشــــروع مــــرخص لــــه مــــدير لنشــــا  اقتســــام الوقــــت، وتصــــدر ال هــــة المختصــــة 

 قواعد وبرو  وم راوات الترخيص ردارة نشا  اقتسام الوقت. 
ــديرا   ــام الوقــــت، أو أن يعــــي  مــ ــدير نشــــا  اقتســ ــو مــ و  ــــوز أن ياــــون مالــــك المشــــروع المــــرخص لــــه لــ
ــت، ياــــون  ــا  اقتســــام الوقــ ــدير لنشــ ــاق تعيــــي  مــ ــام الوقــــت. وفــــو حــ ــإدارة نشــــا  اقتســ ــا  لــــه بــ ــر مرخصــ رخــ
ــ ا القــــــانون  ــا فــــــو لــــ ــات المنصــــــوص عليهــــ ــ   افــــــة الالتاامــــ ــه مســــــيولا  عــــ ــروع المــــــرخص لــــ مالــــــك المشــــ

 وذلك بالتضام  مي المدير المعي  لنشا  اقتسام الوقت. ،والقرارات الصادرة تنفي ا  له
  



العدد  3792 - الخميس 23 يناير 2025

10

 (11مادة )
 التظلم من رفض طلب الترخي  

ــوز ر  -أ ــرار  لــــى الــ ــتظلم مــــ  القــ ــ ا الفصــــل أن يــ ــام لــ ــا  لأحاــ ــه طضقــ ــوز لمــــ  رفــــض طلــــب ترخيصــ ي ــ
 خنــــــاره بقــــــرار الــــــرفض أو مــــــ  تــــــار   اعتضــــــار طلضــــــه مرفوضــــــا  خــــــلاق الااــــــي  يومــــــا  مــــــ  تــــــار   

 ضمنيا .
ــي  يومــــا  مــــ   -ب ــأنه خــــلاق الااــ ــالقرار الصــــادر بشــ ــار المــــتظلم  تابــــة  بــ ــون الضــــت فــــو الــــتظلم ومخنــ ياــ

 تار   تقديم التظلم، و عتضر انقضاو المدة دون الضت فو التظلم بمأابة رفض ضمنو. 
ــام الم،امـــــة المختصـــــة خـــــلاق الااـــــي   ــمنا  النعـــــ  أمـــ و  ـــــوز لمـــــ  رفـــــض تظلمـــــه صـــــراحة  أو ضـــ

 يوما  م  تار    خناره بالقرار أو م  تار   اعتضار تظلمه مرفوضا . 
 (  12مادة )

 الإعلان عن منتجات اقتسام الوقت أو تسويقها 
ر ارعـــــلان أو التســـــو ه بـــــأي بـــــال مـــــ  الأبـــــااق أو بـــــأي وســـــيلة  انـــــت لتـــــرو ج أو عـــــر   -أ يُ،ظـــــ 

ــ  منت ــــــات أي    ــة  مــــ ــو المملتــــ ــام الوقــــــت فــــ ــ ا اقتســــ ــام لــــ ــا  لأحاــــ ــا وفقــــ ــار ي المــــــرخص لهــــ  لا للمشــــ
 القانون أو بناو  على موافقة م  ال هة المختصة ب،سب الأحواق. 

والتســــــو ه لمنت ــــــات صــــــدر ال هــــــة المختصــــــة قــــــرارا  بتنظــــــيم قواعــــــد وضــــــواب  وبــــــرو  ارعــــــلان تُ  -ب
 اقتسام الوقت والضيانات الوا ب توافرلا فو ارعلان والتسو ه.

ــد التــــــرخيص ل عــــــلان أو التســــــو ه فــــــو  -ج ــا  يتضــــــم  بــــــرو  وقواعــــ تضــــــي ال هــــــة المختصــــــة نظامــــ
 اقتسام الوقت لمشار ي تقي فو خارج المملتة.  م  منت ات المملتة لترو ج أو عر  أي   

ــ  منت ــــــــات -د ــو ه عــــــ ــلان أو التســــــ ــوز ارعــــــ ــتأمار ة  لا ي ــــــ ــا أدوات اســــــ ــى أنهــــــ ــام الوقــــــــت علــــــ اقتســــــ
 للمشتر  .

 الفصل الثالث 
 عقود اقتسام الوقت  

 (13مادة )
 تنظيم عقود اقتسام الوقت 

والضيانــــــات الوا ـــــب توفرلــــــا صـــــدِر قـــــرارا  بتنظــــــيم الشـــــرو  والأحاـــــام ي ـــــوز لل هـــــة المختصــــــة أني تُ  -أ
 فو عقود اقتسام الوقت، على أن يتضم  القرار ما يأتو:

 الشرو  والأحاام المتعلقة بايفية  برام تلك العقود. -1



العدد  3792 - الخميس 23 يناير 2025

11

ــا فــــــو ذلــــــك ال،قــــــوق  -2 ــا فــــــو العقــــــود بمــــ ــات والضيانــــــات التــــــو ي ــــــب  درا هــــ ــام والمعلومــــ الأحاــــ
لة بي  أطرافها.  والالتاامات المتضاد 

 والالتاامات التو لا ي وز  درا ها فو العقود.الشرو   -3
 القواعد والأحاام المتعلقة بتصرف المستفيد فو حقوقه. -4

ــة  -ب ــاذج خاصــــ ــام الوقــــــت نمــــ ــنة اقتســــ ــواع أنشــــ ــدِر فــــــو بعــــــض أنــــ ــة أني تُصــــ ــة المختصــــ ــوز لل هــــ ي ــــ
 للعقود المنظمة لعلاقة الأطراف.

 يـــــر نافـــــ ة  -أيـــــا   انـــــت تســـــميتها  -تتـــــون الأحاـــــام والشـــــرو  الـــــواردة فـــــو عقـــــود اقتســـــام الوقـــــت  -ج
ــ  لــــ ه  ــرة )أ( مــ ــو الفقــ ــا فــ ــام المنصــــوص عليهــ ــي الأحاــ ــة مــ ــت متعارضــ ــتفيد  ذا  انــ ــه المســ ــو حــ فــ

 المادة أو مي نماذج العقود المشار  ليها فو الفقرة )ب( م  ل ه المادة.
 (14مادة )

 توفير المعلومات والبيانات للراغبين في إبرام عقود الاقتسام
ــى  ــام الوقــــــتي ــــــب علــــ ــا  اقتســــ ــدير نشــــ ــ،ي،ة مــــ ــات الصــــ ــات والضيانــــ ــوفير المعلومــــ ــل، تــــ ، ودون مقابــــ

للشـــــخص الرا ـــــب فـــــو التعاقـــــد، وبيـــــان طضيعـــــة وحـــــدات ارقامـــــة لـــــه اقتســـــام الوقـــــت والتاملـــــة عـــــ  عقـــــود 
والخـــــــدمات ذات الصـــــــلة بالعقـــــــد وقيمتهـــــــا، وتضصـــــــيره ب،قوقـــــــه والتااماتـــــــه بلغـــــــة واضـــــــ،ة ومفهومـــــــة بمـــــــا 

 يافل له اتخاذ قرار مستنير بالتعاقد. 
 (15مادة )

 العدول 
وذلــــك خــــلاق عشــــرة أيــــام مــــ  تــــار    برامــــه، مــــا لــــم يتفــــه اقتســــام الوقــــت للمســــتفيد العــــدوق عــــ  عقــــد 

الأطـــــراف علـــــى مـــــدة أطـــــوق، وفـــــو حالـــــة العـــــدوق خـــــلاق المـــــدة المـــــ  ورة يســـــترد المســـــتفيد  امـــــل المضلـــــ  
 ال ي أداه  دفعة مقدمة.

 (16مادة )
 آليات إادام مبالغ المستفيدان 

صــــــدر ال هــــــة المختصــــــة، بالتنســــــيه مــــــي مصــــــرف الض،ــــــر   المر ــــــاي، قــــــرارا  بتنظــــــيم رليــــــات ســــــداد تُ 
المســـــــتفيدي  لالتاامـــــــاتهم الماليـــــــة بمـــــــا فـــــــو ذلـــــــك فـــــــته حســـــــاب ضـــــــمان. ولا تـــــــدخل تلـــــــك المضـــــــال  فـــــــو 

مــــدير نشــــا  اقتســــام الوقــــت، وذلــــك فــــو حالــــة  الضــــمان العــــام لــــدا نو مالــــك المشــــروع المــــرخص لــــه أو
منهمـــــا أو  عســـــاره مـــــا لـــــم ياـــــ  ذلـــــك للوفـــــاو بالالتاامـــــات المتعلقـــــة ب،قـــــوق  ال،اـــــم بإبـــــهار  فـــــلا  أي   

 المستفيدي  فو عقود اقتسام الوقت.
 



العدد  3792 - الخميس 23 يناير 2025

12

 (17مادة )
 المبالغة في بيع منتجات اقتسام الوقت

ــروع  ــى مالـــــك المشـــ ــر علـــ ــرخص لـــــه ي،ظـــ ــت أو المـــ ــا  اقتســـــام الوقـــ ــدير نشـــ ــب الأحـــــواق  –مـــ -ب،ســـ
ــام  ــي منت ـــــات اقتســـ ــو بيـــ ــة فـــ ــا المضالغـــ ــة بمـــ ــراو ال، ـــــوزات لل،صـــــص الامنيـــ ــة فـــــو   ـــ الوقـــــت أو المضالغـــ

 ياار على انتفاع المستفيدي  بوحدات ارقامة.
وتضـــــي ال هـــــة المختصـــــة القواعـــــد وار ـــــراوات التـــــو تتفـــــل عـــــدم المضالغـــــة فـــــو بيـــــي منت ـــــات اقتســـــام 
الوقــــــت أو المضالغـــــــة فـــــــو   ـــــــراو ال، ـــــــوزات لل،صـــــــص الامنيــــــة بمـــــــا يـــــــاار علـــــــى انتفـــــــاع المســـــــتفيدي  

 بوحداتهم.
 (18مادة )

 المساس بحقوق المستفيد
ــلُّ  ــا  عــــ  أي    يقــــي بــــاطلا   ــ ــا  أو  ا يــ ــتفيد  ليــ مــــ  ال،قــــوق المقــــررة  اتفــــاق مســــضه يتضــــم  تنــــازق المســ

 لصال،ه بمو ب أحاام ل ا القانون أو القرارات الصادرة تنفي ا  له. 
 (19مادة )

 تسجيل عقود اقتسام الوقت 
د فـــــو الســـــ ل المنصـــــوص عليـــــه فـــــو المـــــادة )ي ـــــب أني تُ  ( مـــــ  لـــــ ا القـــــانون،  ميـــــي عقــــــود 25قيـــــَّ
رُّفات التو ترد عليها. ا أي  اقتسام الوقت    انت تسميتها والتَّص 

 (20مادة )
 السماح للغير بالاستفادة من الحصة الزمنية 

بالاســـــــتفادة مـــــــ  حصــــــته الامنيـــــــة فـــــــو وحـــــــدة  للمســــــتفيد الســـــــماح للغيـــــــر، بمقابـــــــل أو بــــــدون مقابـــــــل،
 ارقامة بشر  أن ياون قد أوفى بالتااماته المالية.

 (21مادة )
 التصرف في الحقوق الناشئة عن عقود اقتسام الوقت

ــا أو  ــك بيعهــ ــو ذلــ ــا فــ ــام الوقــــت بمــ ــد اقتســ ــ  عقــ ــية عــ ــه النابــ ــو التصــــرف فــــو حقوقــ ــه فــ ــتفيد ال،ــ للمســ
 ( م  ل ا القانون. 25رلنها بر نة قيد ذلك فو الس ل المنصوص عليه فو المادة )

  



العدد  3792 - الخميس 23 يناير 2025

13

 (22مادة )
 انتقال الحقوق إلى الورثة

ــتفيد  لــــــى وراتــــــه وفقــــــا  للقواعــــــد تــــــاوق ال،قــــــوق النابــــــية عــــــ  عقــــــود  اقتســــــام الوقــــــت عنــــــد وفــــــاة المســــ
وأن يقيـــــدوا بوفــــاة مــــوراهم   خنــــار مـــــدير نشــــا  اقتســــام الوقــــت الوراــــة  ــــب علــــى المتعلقــــة بــــالميرا . و 

 ( م  ل ا القانون. 25انتقاق ال،قوق  ليهم فو الس ل المنصوص عليه فو المادة )
 (23مادة )

 التعامل مع شكاوى المستفيدان 
ــى  ــتي ــــــــب علــــــ ــام الوقــــــ ــا  اقتســــــ ــدير نشــــــ ــااوى  مــــــ ــي بــــــ ــل مــــــ ــات للتعامــــــ ــا  أو رليــــــ ــي نظامــــــ أن يضــــــ

المســــتفيدي  بمــــا يافــــل تســــو تها بناالــــة وفاعليــــة وعلــــى و ــــه الســــرعة. و  ــــوز لل هــــة المختصــــة وضــــي 
مراعاتهـــــا عنـــــد وضـــــي ذلـــــك النظـــــام أو تلـــــك  مـــــدير نشـــــا  اقتســـــام الوقـــــتمعـــــايير ملامـــــة يتعـــــي  علـــــى 

 الآليات. 
 (24مادة )

 وثائق اقتسام الوقت 
ــام  ــا ه اقتســــ ــدار واــــ ــيم رليــــــة  صــــ ــرارا  بتنظــــ ــة، قــــ ــات المعنيــــ ــد التنســــــيه مــــــي ال هــــ يصــــــدر الــــــوز ر، بعــــ

 الوقت والضيانات الوا ب توافرلا فيها وما يافل حمايتها م  التاو ر.
 (25مادة )

 الوقت سجل عقود اقتسام 
يصــــدر الــــوز ر، بعــــد التنســــيه مــــي ال هــــات المعنيــــة، قــــرارا  بتنظــــيم ســــ ل عقــــود اقتســــام الوقــــت، علــــى 
أن يتضـــــم  بـــــرو  ورليـــــات تســـــ يل تلـــــك العقـــــود أو أي حقـــــوق تنشـــــأ عليهـــــا أو مـــــا ينـــــرأ عليهـــــا مـــــ  
تعــــــديلات، وحــــــالات رفــــــض التســــــ يل، واللغــــــات التــــــو ي ــــــوز اســــــتعمالها للتســــــ يل، والأحاــــــام المتعلقــــــة 

 بتعديل أو  لغاو التس يل أو تص،ي،ه. 
ــولى مـــــدير نشـــــا  اقتســـــام الوقـــــت ــلاق خمســـــة أيـــــام عمـــــل مـــــ   و تـــ تســـــ يل عقـــــود اقتســـــام الوقـــــت خـــ

انتهــــاو مـــــدة العـــــدوق، و ـــــ لك تســـــ يل أيـــــة حقـــــوق تنشــــأ عليهـــــا أو تعـــــديلات تنـــــرأ عليهـــــا خـــــلاق خمســـــة 
 ــــــاز ، مــــــ  ذلــــــك الوقــــــت عــــــ  أي   أيــــــام عمــــــل مــــــ  تــــــار   وقوعهــــــا، فــــــإذا امتنــــــي مــــــدير نشــــــا  اقتســــــام 

 للمستفيد أن ينلب التس يل.
  



العدد  3792 - الخميس 23 يناير 2025

14

 الفصل الرابع
 التفتيش والضبطية القضائية والتحقيق  

 (26مادة )
 التفتيش والضبطية القضائية

ــرارات  -أ ــانون والقـــ ــ ا القـــ ــام لـــ ــ  أحاـــ ــة والتفتـــــيه والت،قـــــه مـــــ  تنفيـــ ــة بالرقابـــ ــة المختصـــ تخـــــتص ال هـــ
 الصادرة تنفي ا  له.

للمفتشـــــي  الــــ ي  ينـــــدبهم الــــوز ر مـــــ  بــــي  مـــــوقفو ال هــــة المختصـــــة أو مــــ   يـــــرلم للقيـــــام ياــــون  -ب
 بأعماق التفتيه السلنات الآتية:

 دخوق المشار ي المرخص لها و يرلا م  الم،اق ذات الصلة لمعاينتها وتفتيشها. -1
ــات والمعلومـــــــات  -2 ــدفاتر والمســـــــتندات والضيانـــــ ــات والســـــــ لات والـــــ ــلاع علـــــــى الملفـــــ ــب الاطـــــ طلـــــ

ــى  ــوق علـــ ــلة وال،صـــ ــاق ذات الصـــ ــ  الم،ـــ ــا مـــ ــا و يرلـــ ــرخص لهـــ ــار ي المـــ ــو المشـــ ــودة فـــ المو ـــ
 نس  منها. 

ســــــماع أقــــــواق  ــــــل مــــــ  يشــــــتضه أن لــــــه صــــــلة بموضــــــوع الت،قيــــــه مــــــ  العــــــاملي  لــــــدى مالــــــك  -3
 المشروع المرخص له أو مدير نشا  اقتسام الوقت أو فو الم،اق ذات الصلة.

ــاملي  لـــــديهما -ج ــام الوقـــــت والعـــ ــدير نشـــــا  اقتســـ ــدم  ي ـــــب علـــــى مالـــــك المشـــــروع المـــــرخص لـــــه ومـــ عـــ
ــتندات  ــدفاتر والمســــــ ــ لات والــــــ ــات والســــــ ــدلم بالملفــــــ ــامهم، وتاو ــــــ ــد أداو مهــــــ ــي  عنــــــ ــة المفتشــــــ  عاقــــــ

 والضيانات والمعلومات اللازمة لأداو مهامهم، وذلك خلاق مدة مناسضة ي،ددونها.
ياــــــون لمــــــوقفو ال هــــــة المختصــــــة الــــــ ي  يخــــــولهم الــــــوز ر المعنــــــو بشــــــيون العــــــدق بالاتفــــــاق مــــــي  -د

الـــــوز ر، صـــــفة مـــــأموري الضـــــض  القضـــــا و بالنســـــضة لل ـــــرا م المنصـــــوص عليهـــــا فـــــو لـــــ ا القـــــانون 
 والتو تقي فو دوا ر اختصاصهم وتتون متعلقة بأعماق وقا فهم.

 (27مادة )
 التحقيق الإداري 

ــاه مـــــ  بلا ـــــات أو  -أ ــا تتلقـــ ــاو  علـــــى مـــ ــاو نفســـــها أو بنـــ ــا  مـــــ  تلقـــ لل هـــــة المختصـــــة أن ت ـــــري ت،قيقـــ
ــادرة  ــانون أو القــــــرارات الصــــ ــ ا القــــ ــام لــــ ــة، للت،قــــــه مــــــ  ارتتــــــاب أيــــــة مخالفــــــة لأحاــــ بــــــااوى  ديــــ
تنفيــــــ ا  لــــــه، ولهــــــا أن ت ــــــري ت،قيقــــــا   ذا قامــــــت لــــــديها دلا ــــــل  ديــــــة ت،ملهــــــا علــــــى الاعتقــــــاد بــــــأن 

 المخالفة على وبك الوقوع.



العدد  3792 - الخميس 23 يناير 2025

15

ي ــــــوز لل هــــــة المختصــــــة أن تنلــــــب مــــــ  المخــــــال،  افــــــة الضيانــــــات واريضــــــاحات والمســــــتندات،  -ب
مــــ   مــــ  مــــأموري الضــــض  القضــــا و للقيــــام بــــأي   ا أيــــ  كمــــا لهــــا فــــو ســــضيل  ن ــــاز عملهــــا، أن تنــــدب 

 المهام المخولي  بأدا ها. 
  ـــــراوات الت،قيـــــه يصـــــدر قـــــرار مـــــ  الـــــوز ر، بنـــــاو  علـــــى اقتـــــراح مـــــ  ال هـــــة المختصـــــة، بتنظـــــيم  -ج

ــد  ــه، وقواعـــــ ــوبة  ليـــــ ــات المنســـــ ــال، بالمخالفـــــ ــار المخـــــ ــد  خنـــــ ــا، وقواعـــــ ــد الوا ـــــــب مراعاتهـــــ والمواعيـــــ
 تاحــــــة الفرصــــــة العادلــــــة ل ميــــــي الأطــــــراف المعنيــــــة بــــــالت،قيه للــــــدفاع عــــــ  مصــــــال،هم وعــــــر  

 ررا هم وتقديم ح  هم وأدلتهم.
 (28مادة )

 التدابير التي يجوز اتخاذها عند ثبوت المخالفة
ــة  -أ ــة المختصــ ــأمر ال هــ ــة تــ ــوت المخالفــ ــد اضــ ــة، عنــ ــة أو ال نا يــ ــيولية المدنيــ ــلاق بالمســ ــدم ارخــ ــي عــ مــ

المخـــــال، بـــــالتوق، عـــــ  المخالفـــــة ومزالـــــة أســـــضابها أو راارلـــــا فـــــورا  أو خـــــلاق الفتـــــرة الامنيـــــة التـــــو 
ت،ــــــددلا، وفــــــو حــــــاق عــــــدم امتأالــــــه لــــــ لك التتليــــــ، فــــــو الفتــــــرة الم،ــــــددة فلل هــــــة المختصــــــة أن 

 تصدر قرارا  مسضضا  بأحد التدابير الآتية:
ــود  -1 ــي قيـــــــ ــال، أو وضـــــــ ــدمها المخـــــــ ــدمات التـــــــــو يقـــــــ ــى الخـــــــ ــتراطات علـــــــ ــود أو ابـــــــ وضـــــــــي قيـــــــ

 وابتراطات على ترخيصه بما يافل حماية القناع السياحو.
 توقيي  رامة  دار ة بما لا يُ اوز خمسي  أل، دينار. -2
 وق، الترخيص ماقتا  بما لا يُ اوز الااة أبهر. -3
  لغاو الترخيص.  -4

( مــــــ  الفقــــــرة )أ( مــــــ  لــــــ ه المــــــادة 2يتعــــــي  عنــــــد تقــــــدير الغرامــــــة المنصــــــوص عليهــــــا فــــــو الضنــــــد ) -ب
مراعــــــاة  ســــــامة المخالفــــــة، والعنــــــت الــــــ ي بــــــدا مــــــ  المخــــــال،، والمنــــــافي التــــــو  نالــــــا، والضــــــرر 

 ال ي أصاب الغير نتي ة  ل لك. 
علــــى ال هــــة المختصـــــة قضــــل اتخــــاذ أي مـــــ  التــــدابير المنصـــــوص عليهــــا فــــو الفقـــــرة )أ( مــــ  لـــــ ه  -ج

 المادة  بعار المخال،  تابة  بعامها على ذلك.  
ي ـــــوز لل هـــــة المختصـــــة أن تنشـــــر بيانـــــا  بالمخالفـــــة التـــــو اضـــــت وقوعهـــــا، وذلـــــك بالوســـــيلة والتيفيـــــة  -د

ــد  ــتم النشــــر  لا بعــ ــه ي ــــب ألا يــ ــة، علــــى أنــ ــامة المخالفــ ــا يتناســــب مــــي  ســ ــددلا القــــرار بمــ التــــو ي،ــ
ــوت  ــات بأضــ ــم بــ ــدور حاــ ــة أو صــ ــة بأضــــوت المخالفــ ــة المختصــ ــرار ال هــ ــى قــ ــ  علــ ــاد النعــ فــــوات ميعــ

 المخالفة، ب،سب الأحواق. 



العدد  3792 - الخميس 23 يناير 2025

16

 ذا رأت ال هـــــة المختصـــــة أن الت،قيـــــه قـــــد أســـــفر عـــــ  و ـــــود  ر مـــــة  نا يـــــة أحالـــــت الأوراق  لـــــى  -ه
 النيابة العامة.

 (29مادة )
    التظلم من التدابير المتخذة

ــدابير  -أ ــ  التــ ــوز ر مــ ــى الــ ــتظلم  لــ ــال، الــ ــوز للمخــ ــادة )ي ــ ــام المــ ــا  لأحاــ ــده طضقــ ــ ة ضــ ــ  28المتخــ ( مــ
ــار  ــالقرار، و ـــــتم الضـــــت فـــــو الـــــتظلم ومخنـــ ــار    خنـــــاره بـــ ــا  مـــــ  تـــ لـــــ ا القـــــانون خـــــلاق الااـــــي  يومـــ
المــــتظلم بــــالقرار الصــــادر بشــــأنه  تابــــة  خــــلاق عشــــر   يومــــا  مــــ  تــــار   تقــــديم الــــتظلم، و  ــــب فــــو 
ــاو المـــــدة  ــر انقضـــ ــضضا ، و عتضـــ ــرار الـــــرفض مســـ ــون قـــ ــتظلم أن ياـــ ــا رفـــــض الـــ ــتم فيهـــ ــواق التـــــو يـــ الأحـــ

 دون الضت فو التظلم بمأابة رفض ضمنو.
ي ـــــوز لمـــــ  رفـــــض تظلمـــــه صـــــراحة  أو ضـــــمنا  النعـــــ  أمـــــام الم،امـــــة المختصـــــة خـــــلاق الااـــــي   -ب

 يوما  م  تار    خناره بالقرار أو م  تار   اعتضاره مرفوضا .
 الفصل الخامس  
 المسئولية الجنائية

 (30مادة )
 العقوبات 

علــــــى ســـــــنة وبالغرامــــــة التـــــــو لا تقــــــل عــــــ  ألـــــــ، دينــــــار ولا ت ـــــــاوز  تا ــــــديُعاقــــــب بــــــال،ضس مـــــــدة لا 
 : ي م   خمسي  أل، دينار أو بإحدى لاتي  العقوبتي ،  لُّ 

قـــــــــدم منت ـــــــــات اقتســـــــــام الوقـــــــــت أو باعهـــــــــا دون أن ياـــــــــون المشـــــــــروع مرخصـــــــــا  لـــــــــه مـــــــــ  ال هـــــــــة  -1
 المختصة.

 أدار نشا  اقتسام الوقت دون ال،صوق على ترخيص ب لك م  ال هة المختصة. -2
ــا  لــــه  -3 أعلــــ  أو ســــوق عــــ  منت ــــات اقتســــام الوقــــت فــــو المملتــــة مــــ  دون أن ياــــون المشــــروع مرخصــ

 م  ال هة المختصة أو دون ال،صوق على موافقة منها.
منت ـــــات اقتســـــام الوقـــــت لمشـــــار ي تقـــــي فـــــو خـــــارج أعلـــــ  أو ســـــوق فـــــو المملتـــــة لتـــــرو ج أو عـــــر   -4

 ترخيص أو بالمخالفة لشرو  وقواعد الترخيص.المملتة دون 
ــ لات أو  -5 ــو الســـ ــلاف الأابـــــت فـــ ــى خـــ ــللة أو علـــ ــة أو مضـــ ــات  اذبـــ ــة بيانـــ ــة المختصـــ ــى ال هـــ ــدم  لـــ قـــ

 الضيانات أو المستندات التو تتون ت،ت تصرفه.
 حصل على ترخيص م  ال هة المختصة باستعماق طرق احتيالية. -6



العدد  3792 - الخميس 23 يناير 2025

17

تعمـــــد عـــــدم تســـــ يل عقـــــود اقتســـــام الوقـــــت أو ال،قـــــوق التـــــو تنشـــــأ عليهـــــا أو التعـــــديلات التـــــو تنـــــرأ  -7
 ( م  ل ا القانون. 25عليها فو الس ل المنصوص عليه فو المادة )

تســـــضَّب فـــــو  عاقـــــة أو تعنيـــــل عمـــــل مفتشـــــو ال هـــــة المختصـــــة أو أيِ  ت،قيـــــه تتـــــون ال هـــــة بصـــــدد  -8
   را ه.

 أتل، أية مستندات مي علمه أنَّ لها علاقة بت،قيه تتون ال هة المختصة بصدد   را ه. -9
 (31مادة )

 مسئولية الشخ  الاعتباري 
ــا   ذا  مـــــي عـــــدم ارخـــــلاق بالمســـــيولية ال نا يـــــة للشـــــخص النضيعـــــو، يُســـــأق الشـــــخص الاعتضـــــاري  نا يـــ
ــابه أو لمنفعتـــــه  ــانون باســـــمه أو ل،ســـ ــا فـــــو لـــــ ا القـــ ارتُتِضـــــت أيـــــة  ر مـــــة مـــــ  ال ـــــرا م المنصـــــوص عليهـــ

ــد  ــه أو ممأليـــــه أو أحـــ ــنة أ هاتـــ ــعفو ال،ـــــد بواســـ ــاوز ضـــ ــة التـــــو لا ت ـــ ــاملي  لديـــــه، وُ عاقـــــب بالغرامـــ العـــ
رة لل ر مة.  الأقصى للغرامة المقرَّ

 الفصل السادس  
 أحكام متفرقة
 (32مادة )
 الرسوم

ر الــــــوز ر بنــــــاو  علــــــى اقتــــــراح ال هــــــة المختصــــــة وبعــــــد موافقــــــة م لــــــس الــــــوزراو، قــــــرارا  بت،ديــــــد صــــــدِ يُ 
قة على الخدمات والنلضات والتراخيص الصادرة طضقا  لأحاام ل ا القانون.   فيات الرسوم المست، 

 (33مادة )
 مدونة سلوك إدارة نشال اقتسام الوقت

ــام صـــــــدِ ي ـــــــوز لل هـــــــة المختصـــــــة أن تُ  ر قـــــــرارا  بشـــــــأن تنظـــــــيم مدونـــــــة ســـــــلو  مـــــــديري أنشـــــــنة اقتســـــ
 الوقت.

 (  34مادة )
 توفيق الأوضام

علـــــى  افـــــة المخـــــاطضي  بأحاـــــام لـــــ ا القـــــانون توفيـــــه أوضـــــاعهم طضقـــــا  لأحاامـــــه خـــــلاق فتـــــرة لا تا ـــــد 
 على ستة أبهر م  تار   العمل به. 

  



العدد  3792 - الخميس 23 يناير 2025

18

 (35مادة )
 القرارات التنفيذية 

 اللازمة لتنفي  أحاام ل ا القانون.ر ال هة المختصة القرارات صدِ تُ 
 (36مادة )

 النفاذ
ــوزراو والــــوزراو  ــا يخصــــه  –علــــى ر ــــيس م لــــس الــ لم فيمــ ــُ ــه  - ــ ــانون، وُ عمــــل بــ ــ ا القــ ــام لــ ــ  أحاــ تنفيــ

 م  اليوم التالو لتار   نشره فو ال ر دة الرسمية.
 
 

 ملك مملكة البحرين     
 حمد بن عيسى آل خليفة

 صدر فو قصر الرفاع: 
 لـ1446ر ب   19  بتار  :
 م2025يناير  19 الموافه:

 

  


